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Zdůvodnění žádostí o změnu výše 
podílu

Příklad nedostatečného zdůvodnění:

Žádáme o změnu výše podílu ze 70 % na 80 %. Důvodem je nepřiznaná dotace. 

Příklad dostatečného zdůvodnění:

Žádáme o financování projektových aktivit v plné výší, tj. 100 % nákladů projektu. 
Projekt není možné v současnosti kofinancovat z jiných zdrojů z následujících důvodů:

V rámci projektových příprav standardně provádíme úvodní screening možných 
finančních zdrojů projektu. Základní hodnoticí kritéria při hledání vhodného finančního 
zdroje projektu byla: podporované aktivity, druh podporovaných nákladů, možnost 
víceletého financování.

Kofinancování projektu z vlastních zdrojů žadatele není možné. Organizace nedisponuje 
volnými prostředky pro kofinancování výzkumných projektů. 

Z dalších nestátních zdrojů se screening týkal nadací a obecních/krajských prostředků. 
Firemní zdroje jsme rovnou vyloučili. Výzkum není možné kofinancovat z obecních 
zdrojů, cíle a výstupy projektu neodpovídají prioritám vyhlašovaných obecních/krajských 
grantů, a to zejména z důvodu celostátního dopadu projektu a jeho ryze výzkumného 
charakteru. Projekt nemá charakter certifikované služby poskytované cílové skupině v 
dané oblasti (kraji, obci). 



Zdůvodnění žádostí o změnu výše 
podílu

Návodně je vše vysvětleno v dokumentu: 

Metodika dotačního řízení pro politiku v oblasti závislostí Úřadu 
vlády ČR

• Dotace může být poskytnuta až do výše 70 % celkových nákladů/výdajů projektu 
uvedených v žádosti, výše spolufinancování projektů z dalších zdrojů je tedy 
minimálně 30 % celkových nákladů/výdajů projektu.

• Žádost musí obsahovat řádné zdůvodnění, tj. popis vážných a objektivních důvodů, 
proč nebylo možné zajistit minimální úroveň spolufinancování z jiných zdrojů, včetně 
doložení těchto vážných skutečností, a také popis podniknutých aktivit k zajištění 
spolufinancování.



Zdůvodnění žádostí o operativní leasing

Příklad nedostatečného zdůvodnění:

Žádáme o operativní leasing z důvodu pořízení vozidla pro pracovníky v terénu.

Příklad dostatečného zdůvodnění:

Jedná se o leasingovou smlouvu z roku 2022, číslo 524589/2022 L  na stávající vůz. 
Roční finanční náklady na operativní leasing činí:  240 tis. Kč/rok. V dotační řízení UV ČR 
bychom rádi uplatnili 120 tis. Kč/rok. Spoluúčast bude zajištěna z kraje ve výši 80. tis. 
Kč/rok z finančních prostředků MPSV se jedná o 40 tis. Kč/rok.  

Vůz nám umožňuje uspořit finanční prostředky, které vydáváme za opravy vozu 
stávajícího, umožní efektivnější realizaci služeb a v neposlední řadě výrazně zmírní 
vyčerpání pracovníků řešících poruchy v autoservisech. V současné době je služba 
pravidelně realizována v těchto městech: Polička, Svitavy, Litomyšl, Moravská Třebová. 

Služebními vozy v rámci realizace služby najezdíme cca 950 km týdně, měsíčně cca 3.800 
km, 45.500 km ročně. Dopravní obslužnost ve výše uvedených obcích je nedostatečná a 
díky pořízení vozidla se zvýší dostupnost služby. 



Zdůvodnění žádostí o operativní leasing

Popsáno v dokumentu: Metodika dotačního řízení pro politiku v oblasti závislostí 
Úřadu vlády ČR

V situaci, kdy zatím nedisponujete leasingovou smlouvou, pouze uvažujete o jejím 

uzavření, v písemném odůvodnění popište tyto body:

• stávající stav (např. počet lokalit vč. vzdálenosti v km, provozní doba služby v 

obsluhovaných lokalitách, dopravní obslužnost v místě poskytování služby, počet 

vozidel využívaných službou, popř. jejich technický stav apod.),

• informace o finanční podpoře úhrady nákladů na leasing z dalších zdrojů financování.

V situaci, kdy jste již uzavřeli smlouvu s leasingovou společností, v písemném 

odůvodnění by mimo výše uvedené nemělo chybět:

• datum účinnosti smlouvy (datum předání vozidla),

• doba trvání leasingového vztahu, příp. datum ukončení leasingového vztahu, údaj o 

ceně pronajatého vozidla (o splátkách nájemného v průběhu leasingového vztahu),

• vyjádření k nákladům spojených s údržbou, opravami či servisními službami 

pronajatého vozu (povinnost hradit náklady může být smluvně přenesena na 

nájemce). 



Žádost o změnu konečné podoby 
rozpočtu

Příklad nedostatečného zdůvodnění:

U projektu  W-01-01 Ambulance se podařilo se uspořit výdaje na DDHM ve výši 18 500 
Kč, které bychom rádi použili v cestovních nákladech.

Příklad dostatečného zdůvodnění:

Z důvodu úspor na položce 1.4.1 energie (položka byla v kontextu očekávání nárůstu 
energií v roce 2023 nastavena v původním rozpočtu ve vyšší celkové částce, avšak se 
nám podařilo vyjednat smlouvy s dodavatelem energií s nižším cenovým tarifem) došlo 
k přesunu uspořených prostředků ve výši 20.000 Kč na původně nulovou položku 
DDHM. Z této nové položky bychom rádi čerpali prostředky na nákup notebooku, 
telefonu a monitoru nové pracovnici KC, která má hlavní zodpovědnost za kontrolu 
správné evidence výkonů a klientů služby.



Žádost o změnu podílu

Příklad nedostatečného zdůvodnění:

Žádáme o výjimku u ÚV ČR z podílu dotace v roce 2023. Přes vynaložené úsilí se nám 
nepodařilo zajistit spolufinancování v plné výši. Spoluúčast jiných zdrojů činí 22,93%.

Příklad dostatečného zdůvodnění:

Žádáme o změnu výše podílu dotace ze 70 % na 83 %. 

Náš projekt W-01-01 Ambulance byl poprvé spuštěn v letošním roce a nachází se v 
pilotní fázi. Projekt v letošním roce nezískal významnou část zdrojů ze strany územních 
rozpočtů a doposud se nepodařilo získat ani jiné ostatní zdroje mimo státní rozpočet. 

Oproti roku 2022 se nám ale podařilo získat větší objem financí z krajského rozpočtu. 
Bohužel získaný objem finančních prostředků z jiných zdrojů není dostačující k 
požadované spoluúčasti. Z těchto důvodů žádáme o nově požadovaný podíl ve výši 
82,15 %. Dále dlouhodobě usilujeme o připojení dalších zdrojů financování.



Co musí obsahovat vyúčtování

Vyúčtování dotace za kalendářní rok:

1. tabulky vyúčtování dotace za projekt ve stanoveném formuláři,

2. kopie účetních sestav 

• zvlášť k projektu (celkové náklady/výdaje projektu vč. spolufinancování), 

• zvlášť k dotaci (náklady/výdaje hrazené z dotace poskytnuté Úřadem vlády – účetní 
sestava po dokladech), 

3. doklad o vratce k projektu včetně komentáře odůvodňujícího výši části dotace, která

nebyla příjemcem dotace v kalendářním roce použita;

4. závěrečnou zprávu o realizaci projektu za uplynulý kalendářní rok v rozsahu 
stanoveném ve formuláři,

5. podklady pro finanční vypořádání dotace se státním rozpočtem v rozsahu podle 
vyhlášky č. 367/2015 Sb., 

6. čestné prohlášení statutárního orgánu  o bezdlužnosti. 



Co musí obsahovat vyúčtování

Vyúčtování dotace za kalendářní rok:

• zvlášť k projektu (celkové náklady/výdaje projektu vč. spolufinancování)  



Co musí obsahovat vyúčtování

Vyúčtování dotace za kalendářní rok:

• zvlášť k dotaci (náklady/výdaje hrazené z dotace poskytnuté Úřadem vlády – účetní 
sestava po dokladech),



Vrácení části dotace

Příklad dostatečného zdůvodnění:

K vrácení části dotace došlo z důvodu nevyčerpaných mzdových nákladů.  V průběhu 
roku se služba v souladu s projektem opakovaně pokoušela o personální posílení. 
Vzhledem k nedostatku kvalifikovaných uchazečů na trhu práce se nepodařilo tuto 
pozici s vysokými kvalifikačními nároky dlouhodobě obsadit a v závěru roku došlo k 
rozsáhlé personální obměně týmu služby. 

Tyto nevyužité prostředky jsou předmětem vratky ve výši 127.039,86 Kč, která byla na 
příslušný účet odeslána dne 1. 2. 2022 pod variabilním symbolem 10050427/23-OPK. 
V příloze zároveň zasíláme doklad o odeslané platbě.  

Současně bychom rádi uvedli, že nevyužití plné výše projektovaných prostředků 
neovlivnilo kvalitu služby. Služba byla klientům přístupná v plně využité dostupné 
úvazkové kapacitě v potřebném rozsahu a kvalitě. K dílčímu omezení služeb mimo 
omezení vzniklá epidemickými opatřeními došlo pouze v měsíci prosinci. V čase podání 
závěrečné zprávy a vyúčtování dotace jsou všechny potřebné pozice obsazeny.



Čestné prohlášení o bezdlužnosti

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ STATUTÁRNÍHO ZÁSTUPCE ORGANIZACE O BEZDLUŽNOSTI  

VŮČI ORGÁNŮM STÁTNÍ SPRÁVY A ZDRAVOTNÍM POJIŠŤOVNÁM A O PRAVDIVOSTI  

A ÚPLNOSTI VŠECH ČÁSTÍ A PŘÍLOH UVEDENÝCH V RÁMCI FINANČNÍHO VYPOŘÁDÁNÍ 

DOTACE 

Jméno a příjmení statutárního zástupce 
organizace: 

 

Adresa trvalého bydliště statut. zást. org.:  

Název organizace:  

Adresa organizace (sídlo):  

IČ:  

Telefon:  

E-mail:  
 

Jako statutární zástupce organizace čestně prohlašuji, že organizace nemá ke dni podání 

finančního vypořádání dotace na realizaci projektu protidrogové politiky za rok 2023 žádné 

evidované dluhy vůči orgánům státní správy (oblastní správě sociálního zabezpečení a 

místně příslušnému finančnímu úřadu) a zdravotním pojišťovnám. 

Dále jako statutární zástupce organizace čestně prohlašuji, že všechny části finančního 

vypořádání dotace na realizaci projektu protidrogové politiky, tj. Závěrečná zpráva o 

realizaci projektu, vyúčtování dotace, vypořádání vztahů se státním rozpočtem a všechny 

přílohy podané přes aplikaci app.dotace-protidrogovapolitika.cz/ nebo prostřednictvím 

datové schránky jsou pravdivé a úplné. 

Toto stvrzuji svým podpisem. 

Podpis: 



Děkuji za pozornost


